1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N°020/2011-GP.

Altera a resolução 021/94 – GP

O EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, por deliberação
de seu Tribunal Pleno, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, XXXIV do Regimento Interno, em sessão hoje realizada e,

CONSIDERANDO a importância e relevância da série Perfil dos Magistrados para
resgatar a memória dos Juízes e Desembargadores que compõe o Poder
Judiciário do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de democratizar a escolha dos Magistrados que
integram a referida série, a fim de que a seleção recaia sobre o Pleno do Tribunal
de Justiça, ao invés de ficar a cargo exclusivo do Presidente do TJ/PA.

RESOLVE:

Art. 1º. Altera o art.1º da resolução 021/94 – GP o qual passa a ter a
seguinte redação:

Art. 1º - Fica instituída, no Poder Judiciário do Pará, a Série Perfil dos

Magistrados do TJE, com 04 (quatro) publicações anuais, sendo preferencialmente 02 (duas) a
cada semestre, alternando-se entre magistrados mortos e vivos;

Parágrafo único – A escolha do magistrado a ser homenageado será feita pelo
Pleno do TJ/PA.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Fórum “Desembargador Ernesto Adolpho Vasconcelos
Chaves”, Santarém, Pará, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho do ano
de 2011 (dois mil e onze).

Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
Presidente

2

Desembargadora ALBANIRA LOBATO BEMERGUY
Vice-Presidente, em exercício

Desembargadora DAHIL PARAENSE DE SOUZA
Corregedora Geral da Região Metropolitana de Belém

Desembargadora MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
Corregedora das Comarcas do Interior

Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES

Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO

Desembargadora VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA

Desembargador RAIMUNDO HOLANDA REIS

Desembargadora BRIGIDA GONÇALVES DOS SANTOS

Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Desembargador CLÁUDIO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Desembargadora DIRACY NUNES ALVES

Desembargadora GLEIDE PEREIRA DE MOURA

Desembargador JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO

Desembargadora HELENA PERCILA DE AZEVEDO DORNELLES

TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 4827/2011 - Segunda-Feira, 27 de Junho de 2011